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ABSTRAKT

Východiska: Rozvoj léčebné péče se po roce 1948 systematicky rozvíjel na celém

území ČR, a to zejména v psychiatrických zařízeních. Byť založením Apolináře byl

stanoven stěžejní terapeuticko-léčebný postup, byli i odborníci, kteří se od něj částečně

odkláněli a hledali cesty s primární snahou o dobro pacienta. Takovou osobou byla i

MUDr. Helena Škopková.

Cíl: Cílem práce je představit celoživotní dílo lékařky MUDr. Heleny Škopkové a

vyhledat klíčové momenty, které ovlivnily její práci, přístup k pacientům a možnosti

rozvoje nových terapeuticko-léčebných přístupů.

Metody: Práce je zpracována jako kvalitativní studie založená jednak na analýze

vyhledaných písemností, vztahujících se k publikačním a dalším pracovním aktivitám

MUDr. Heleny Škopkové, doplněné a systematizované o rozhovor s ní.

Výsledky: Provedeným výzkumem se podařilo zkomprimovat ucelený obraz jedné z

nejvýraznějších postav psychiatrické a adiktologické péče na našem území MUDr.

Heleny Škopkové a její vliv na rozvoj oboru léčby závislostí.

Závěr: MUDr. Helena Škopková pracuje od roku 1958 v oboru psychiatrie a od roku

1963 se v psychiatrické léčebně v Dobřanech věnovala léčbě závislostí. Postupem let

se ze sekundární lékařky stala uznávanou a respektovanou primářkou v tomto oboru.

Její přínos pro obor, který reflektoval nejen vědecké poznání závislostí, ale odráží i její

zájem o individualitu každého pacienta a jeho specifické potřeby z ní činí jednu z

nejvýraznějších osobností oboru.

Klíčová slova: MUDr Helena Škopková, Dobřany, závislost, alkoholismus, ústavní

léčba

ABSTRACT

Background Abstract: The development of therapeutic care was systematically

developing throughout the Czech Republic after 1948, especially in psychiatric

facilities. Although the founding of Apolinar established a pivotal therapeutic-

treatment procedure, there were also experts who were partially diverted from it and

sought paths with primary concern for the good of the patient. Such a person was

MUDr. Helena Škopková.

Goal: The aim of the work is to present the life-long work of MUDr. Helena Škopková

and to find key moments that influenced her work, access to patients and the

possibilities of developing new therapeutic-treatment approaches.

Method: The work is processed as a qualitative study based on the analysis of the

documents found relating to the publication and other work activities of MUDr. Helena

Škopková, supplemented and systematized by an interview with her.

Results: Conducted research has managed to compress the complete picture of one of

the most prominent figures of psychiatric and adictological care in our territory MUDr.

Helena Škopková and her influence on the development in field of adictions treatment.

Conclusion: MUDR. Helena Škopková has been working since 1958 in the psychiatry

field and since 1963 in psychiatric hospital in Dobřany she has been working on

addiction treatment. Throughout the years, she managed to grow from secondary

doctor to respected and highly regarded senior doctor in that field. Her contribution to

the field, which reflected her scientific knowledge and her interest in each patient and

his specific needs makes her one of the greatest persons in that field.

Key words: MUDr Helena Skopkova, Dobřany, addiction, alcoholism, institutional

treatment
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1 ÚVOD

Dějiny oboru adiktologie u nás jsou potažmo dějinami léčby závislostí a ty

jsou provázeny a tvořeny lidmi. Mnoho z nich jsou osobnosti svého oboru.

Nemnozí známí široké veřejnosti. Jmenujme v současnosti mediálně nejznámější:

doc. MUDr. Jaroslav Skála a MUDr. Karel Nešpor. Mnohá jména jsou známa

odborné veřejnosti, zde by mohl následovat dlouhý výčet, ale není cílem této práce

někoho opomenout. Každý adiktolog si jistě sám vzpomene na mnoho jmen, která

provázejí jeho studium a práci. Mnoho jmen současných i bývalých adiktologů je

neznámých, pracujících tiše a trpělivě ve prospěch svých pacientů a klientů stranou

všeho zájmu a výzkumu. A tyto neznámí vytvořili a ovlivnili obor. A bez jejich

práce by obor neměl současnou tvář a podobu.

Stejně tak je pro širokou celorepublikovou veřejnost jméno Apolinář

synonymem pro léčbu závislostí. Regionálně mnoho lidí má povědomí o spádové

léčebně závislostí. Na Severní Moravě znají lidé Opavu a v Jižních Čechách

Červený Dvůr. Odborník jistě vyjmenuje mnoho dalších. Rozliší střednědobou

ústavní léčbu a dlouhodobou léčbu v terapeutické komunitě. Ústavní léčba

závislostí v Psychiatrické nemocnici Dobřany je známa také jen regionálně.

Odborníci mají o její existenci obvykle všeobecné povědomí. Není mnoho

historických ani současných prací, kde by léčba závislostí v Dobřanech byla

zmíněna, natož zpracována. Ze současnosti budiž jmenována zmínka v diplomové

práci (Klimešová, 2017). Z dřívějších například Samková (1978), Klik (1980),

Škopková (1981) a další. Není však publikován ucelený soubor o léčbě závislostí v

Psychiatrické nemocnici Dobřany (dříve Psychiatrická léčebna Dobřany) a tudíž i

odborníkům nemůže být o tomto mnoho známo.

Při použití metody asociace prvního slova mnohé jistě, jako první, při léčbě

závislostí, napadne spojení Apolinář – Skála, Bohnice – Nešpor. Odborníky jistě

mnohé další, bez ohledu na pořadí zmiňme například: Červený Dvůr – Dvořák, Bílá

Voda – Jeřábek. Dobřany - (bez upozadění kolegů a spolupracovníků zmíněných).

Skromným cílem této bakalářské práce je připomenutí a obeznámení s

osobností MUDr. Heleny Škopkové, dlouholeté primářky protialkoholního

oddělení Psychiatrické nemocnice Dobřany, kde působila od roku 1958 do roku

2018. V roce 1958 nastoupila do Dobřan coby elévka, sekundární lékařka, po studiu

medicíny v Plzni. Přes posty obecného psychiatrického sekundáře, zástupce

primáře protialkoholního oddělení, dlouholeté primářky a ke sklonku kariéry v

Dobřanech, kdy uvolnila místo primáře, aby se mohla naplno věnovat pacientům

na jednom „Svém“ oddělení, opět zástupce primáře, odešla po 60 letech kariéry

věnované léčbě závislých pacientů. Ovšem ne na plný zasloužený odpočinek,

dodnes jeden den v týdnu, obvykle v pátek, ordinuje v AT ambulanci Psychiatrické

nemocnice Dobřany dislokované v Poliklinice Bory, Čechova 44, Plzeň.

Ne každý má ambice stát se vědcem a na plný úvazek zkoumat a publikovat.

Ne každý chce být pedagogem a předávat své zkušenosti přímo budoucím
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generacím. Ale býti dobrým, špičkovým klinikem není důvod k opominutí a desítky

tisíc pacientů (opravdu to číslo není nadnesené) MUDr. Heleny Škopkové po 60

letech jejího působení v oboru léčby závislostí, by jistě dali tomuto tvrzení za

pravdu. Není úplně pravdou, že by MUDr. Škopková nepublikovala. Lze nalézt

bezmála tři desítky článků a publikací pod kterými je podepsána a jsou součástí této

bakalářské práce.

Na základě bezmála čtyřhodinového rozhovoru s MUDr. Škopkovou a

následné analýze dohledaných dokumentů se bakalářská práce pokusí

chronologicky zmapovat vývoj léčby závislých pacientů MUDr. Škopkovou od

konce padesátých let minulého století dodnes. Zjistit důležité milníky v léčbě. Proč,

kdy a jak se její léčba změnila. Zda její léčba byla shodná s kontextem dané doby,

A na závěr se pokusit shrnout empirické poznatky MUDr. Heleny Škopkové za 60

let její kariéry, co považuje za důležité při léčbě závislostí.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zmapování 60 let kariéry MUDr. Heleny

Škopkové na poli léčby závislostí a připomenutí osobnosti MUDr. Heleny

Škopkové, ve skromném rozsahu a schopnostech autora bakalářské práce, široké

odborné veřejnosti. MUDr. Helena Škopková je neodmyslitelně spjata s léčbou

závislostí v Psychiatrické nemocnici Dobřany, kde působila od koce studia

medicíny v roce 1958 do roku 2018, po nejvíce let na postu primářky oddělení léčby

závislostí. Po dobu Své kariéry se převážně věnovala léčbě alkoholismu mužů,

proto tato práce bude primárně věnována této problematice. Na základě bezmála

čtyřhodinového rozhovoru s paní MUDr. Helenou Škopkovou, jeho následnou


[…]


Medikace toto potlačí a oddálí. V chráněném prostředí lze i skrze nepohodu a jisté

utrpení pacienta, od dysforie po depresi, tento proces znovu pomalu nastartovat. O

medikaci lze hovořit až po odchodu z léčby v případě neustávajících potíží i přes

průkaznou dlouhodobou abstinenci, či v případě suicidálních tendencí. Ale to už se

opět jedná o život ohrožující stav, jako v případě delirantních a predelirantních

stavů, kdy je medikace v plném rozsahu na místě.

V případě nejnovějších anticravingových preparátů má MUDr. Škopková

stejný pohled. Jsou to v podstatě berličky, které konečné řešení jen oddálí. Po

skončení jejich užívání, bažení stejně přijde. Ale na rozdíl od Antabusu, jejich

užívání neohrožuje pacienta na životě ani v kombinaci s užitím alkoholu, a několika

pacientům, kteří si to přáli, tyto léky předepsala.

K fenoménu dnešní doby „kontrolovanému pití“ má MUDr. Škopková

jednoznačný postoj. Člověk, který má rozvinutou závislost, už se nikdy

kontrolovaně pít nenaučí. Má to jednoduchou logiku: Pokud by to uměl, nestal by

se závislým.

„To se nedá takhle podštrejchnout, a odsud už to zase půjde. Váš organismus

bude takhle fungovat, protože jste dospěl do určitého stupně a nedá se s tím nic

dělat. Viděla jsem statisíce lidí, někteří se o to pokoušeli, někteří po určitou dobu

uspěli, ale nakonec znovu podlehli všichni! Nejde to!“ (Škopková, H., osobní

rozhovor, 30. 10. 2020)

U pacientů, kteří ještě nemají rozvinutý syndrom závislosti, ale jen škodlivé

užívání alkoholu doktorka Škopková říká: „Jestli zkouší kontrolovaně, fajn, ale s

rizikem, že do toho spadne a nevím, co mu to přinese.“

K otázce souběžné léčby alkoholismu, či jiné primární závislosti, zároveň se

závislostí na nikotinu má MUDr. Škopková, ač sama zapřisáhlá nekuřačka a

sportovkyně, jednoznačné stanovisko:

„U nás v rodině nikdo nikdy nekouřil. Nikdo z rodičů, sourozenců, nikdo si

nezapálil cigaretu. Ale nijak speciálně jsem pacienty nemotivovala. Přednášku jsem

jim udělala, to jo, ale abych je nějak zvlášť speciálně motivovala, to ne. Skála to

dělal. Já jsem si myslela, že už takhle toho mají dost na řešení. Kouření se

samozřejmě sledovalo, a bodovalo, když to bylo v nepovolenou dobu, ale nebylo to,

abychom je nutili přestat. Nepodlehla bych současným módním trendům. Bojovat

se dvěma draky nelze!“ (Škopková, H., osobní rozhovor, 30. 10. 2020)

Docent Skála (1988, s. 131) zavedl u Apolináře plně nekuřácký režim v roce

1980 pod názvem SONET. Systém odvykání a nekuřáckého tréninku. Jak sám píše,
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po dvou letech byl Sonet v Apolináři zrušen. V současné době je pod vedením

MUDr. Popova a MUDr. Mašlániové v Apolináři opět zaveden plně nekuřácký

režim. Skála (1988, s. 129) popisuje použití substituce nikotinu v podobě žvýkaček

s lobelinem – alkaloid podobný nikotinu. Popov a Mašlániová používají substituci

v podobě náplastí s nikotinem, ale jen první měsíc léčby. Podobně, jako Škopková

je i Mgr. Kuda zastáncem postupného řešení a jen v případě, pokud si to pacient

bude přát. Tedy nenutit ho přestat kouřit proti jeho vůli a už vůbec tím

nepodmiňovat jeho možnost léčit se z primární závislosti. Čas ukáže, zda současný

novodobý apolinářský experiment, kdy jsou pacienti nuceni k nekouření, bude

úspěšný. Buď bude mít Apolinář frontu pacientů a plný pořadník na měsíce

kupředu, pacientů, kteří se budou těšit na vyřešení všech závislostí najednou. Nebo

bude u Apolináře prázdno a pacienti raději vyhledají méně drastický způsob léčby.

MUDr. Škopková také vzpomíná na všechny své kolegy, bez jejichž pomoci

by se uzdravování pacientů nekonalo. Od sester, přes ošetřovatele až po kolegy

lékaře, kteří se ale bohužel z rozhodnutí ředitelů na oddělení střídali častěji, než

mohl některý z nich zakotvit. Ve velmi negativní konotaci ve svém rozhovoru

zmiňuje jednoho ošetřovatele, který byl na oddělení dosazen komunistickou

stranou, a v podstatě jí měl hlídat. Tento ošetřovatel byl nekompetentní, a v průběhu

své práce na protialkoholním oddělení opakovaně pil (Vítek, 2018).

Od své druhé atestace se MUDr. Helena Škopková také stává soudním

znalcem v oboru psychiatrie, a vzhledem ke svému působení je nejčastěji soudy

vyzvána k vypracování posudků na závislé pacienty. V případě činů spáchaných

pod obrazem alkoholové, nebo toxické psychózy zastává jednoduchý názor. V

případě první ataky, a pokud dotyčný ještě nebyl léčen, nemůže dopředu predikovat

hloubku a možnou závažnost psychózy a svého jednání v tomto stavu.

Ale v případě opakovaných psychóz, nebo pokud byl léčen, způsobil si tuto

psychózu dobrovolně a mohl očekávat následky, které již zažil, nebo o nich byl

v průběhu léčby řádně poučen, a tudíž je za své jednání plně odpovědný

i přes probíhající psychotický stav. Příčinou jeho psychotického stavu je jednání,

které ovlivnil svou nezměněnou vůlí.

6.6 PUBLIKAČNÍ ČINNOST

Celá publikační činnost je uvedena v přehledném souhrnu přílohy této práce
