POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Život a dílo MUDr. Heleny Škopkové
Autor Radek Talpa
Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Šejvl, Ph.D.
Oponent práce MUDr. Petr Popov, MHA

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 16 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 16 / max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 25 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>12 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Abstrakt práce je přiměřený a přehledně informuje o univerzu celé práce a o jejích jednotlivých komponentách. Dává tedy ucelený přehled o práci. Cíle práce jsou stanoveny přesně, byť se autor ve dvou posledních odstavcích spíše rozvláčně, než strukturálně vyjadřuje k tzv. sekundárním cílům práce. Metodologie je rozpracována velmi obsáhle, domnívám se, že bylo možné ji zpracovat stručně. Na druhou stranu se s ní autor vypořádává velmi přehledně a je vhodnější, pokud je zde více deskripce, než pokud by relevantní data chyběla. I s etickými hledisky se autor vypořádal velmi dobře.</p> <p>Úvod do práce je zpracován přehledně a lze jej považovat za naddimenzovaný s ohledem na druh práce, ve které je předkládám. Je velmi podrobný, autor se velmi dobře věnoval rešerši, zpracoval ucelený a komplexní pohled na tuto problematiku. Samotná praktická část práce se věnuje zejména profesnímu životu MUDr. Heleny Škopkové. V první řadě považuji za významné, že se autor věnuje této lékařce. V převážné části dobrých textů z našeho oboru se jejich autoři věnují populárním či jinak známým osobnostem, zejm. z Prahy. Výběr profesionála mimo Prahu, s takovou profesní kariérou je velmi prozíravý pro popis historie oboru, a proto i velmi vítaný. Na práci rovněž oceňuji to, že se její autor nesoustředil výlučně na profesní život MUDr. Škopkové, ale i na její soukromý život a na to, jak dospěla ke studiu lékařství a práci na psychiatrii. Profesní kariéra MUDr. Škopkové zahrnuje dnes už více jak 60 let lékařské pomoci v oblasti duševního onemocnění. Zejména její práce v léčebně v Dobřanech je zásadním přínosem v oboru péče o závislé na našem zemi. I přes skutečnost, že respektovala odbornost a vedoucí roli Jaroslava Skály v této oblasti, nebránilo jí to nacházet a realizovat vlastní cesty od oficiálního přístupu v alkoholologii, jak byl tehdejší obor nazýván. Hlavní důraz kladla jak na individuální potřeby, tak i na to, aby svým přístupem nezpůsobila pacientům škodu. Autor práce přiměřeně akcentuje všechna hlediska, která jsou na tento typ práce kladena, a to i s přesahem na to, že práce je zaměřena historicky.</p> <p>Práce, jako celek hodnotím výborně, má svůj přínos pro pochopení současné adiktologie vnímáním jejího vývoje zprostředkovaného prací jedné z jejích významných osobností. I přes tuto skutečnost mám vůči práci určité výhrady. Jednak je to ne zcela zdařilá formální úprava, které podle mého názoru autor mohl věnovat větší pozornost a pak samozřejmě i jazyková stránka práce. Autorovi jsem doporučoval nechat práci zkontrolovat někým, kdo velmi dobře ovládá český jazyk. Nevím, zda</p>
-- --

k tomu došlo, každopádně odchylky od pravidel českého pravopisu lze nalézt i v této odevzdané verzi. Osobně to považuji za škodu pro tak zajímavou a pěkně zpracovanou práci. V práci jsou drobné nedostatky v citacích.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. V čem se odlišoval léčebně-terapeutický přístup MUDr. Heleny Škopkové od hlavního léčebně-terapeutického přístupu tzv. apolinářského léčebného modelu? 2. Proč nemohly v léčebně v Dobřanech být aplikovány svépomocné aktivity jako např. pražský KLUS?
Body celkem 83 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 15. května 2021
Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Šejvl